АДМИНИСТРАЦИЯ

    КРАСНОСЛОБОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» января 2017г.                                                                                    № 20
                                                      г. Краснослободск

Об утверждении порядка определения объема и предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 решения Совета депутатов Краснослободского муниципального района РМ от 23.01.2017г. №39 "О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций", Администрация Краснослободского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Краснослободского муниципального района по финансовым вопросам - начальника финансового управления Резяпкина А.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и размещается на официальном сайте администрации Краснослободского муниципального района Республики Мордовия krsnadm@moris.ru.

Глава Краснослободского

муниципального района РМ                                                          Ю.В. Медянкин

Приложение
к постановлению администрации
Краснослободского муниципального района
от 27 января 2017 г. N 20
Порядок
определения объема и предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям

1. Настоящий Порядок определения объема и предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям (далее - Порядок) определяет цели, условия и процедуру предоставления и определения объема субсидий из бюджета Краснослободского муниципального района Республики Мордовия социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в целях удовлетворения благотворительных, национально-культурных и общественно-полезных целей, направленных на достижение общественных благ, а также содействие духовному развитию личности, укрепления и развития межнационального, межэтнического и межконфессионального сотрудничества (далее - субсидии). Субсидии предоставляются на конкурсной основе.

2. Субсидии предоставляются в целях финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - организации), осуществляющих на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия деятельность в целях удовлетворения благотворительных, национально - культурных и общественно - полезных целей, направленных на достижение общественных благ, а также содействие духовному развитию личности, укрепления и развития межнационального, межэтнического и межконфессионального сотрудничества, в том числе деятельность:

по социальной поддержке и защите граждан;

по удовлетворению благотворительных, национально-культурных и общественно-полезных целей, направленных на достижение общественных благ, а также содействию духовному развитию личности;

по укреплению и развитию межнационального, межэтнического и межконфессионального сотрудничества; по поддержке ветеранских общественных организаций;

по поддержке общественных объединений инвалидов, а также созданных общероссийскими общественными объединениями инвалидов организаций в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

по духовно-нравственному, гражданско-патриотическому и военно-патриотическому воспитанию граждан;

по развитию и пропаганде средств массовой информации, литературы, издательского дела и реализации информационных проектов.

3. Условиями предоставления субсидии являются:

наличие в бюджете Краснослободского муниципального района Республики Мордовия бюджетных ассигнований на исполнение данного расходного обязательства Краснослободского муниципального района Республики Мордовия;

соответствие видов деятельности организации, предусмотренных в ее учредительном документе, виду деятельности, указанному в пункте 2 настоящего Порядка;

решение конкурсной комиссии (далее - Комиссия) о включении организации в перечень получателей субсидии; осуществление деятельности на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.

4. В целях проведения конкурсного отбора организаций - получателей субсидий администрация Краснослободского муниципального района объявляет конкурс на получение субсидий. Сообщение о проведении конкурса публикуется на официальном сайте администрации Краснослободского муниципального района в сети "Интернет" и (или) в газете "Краснослободский Вестник" не позднее, чем за 3 календарных дня до начала приема документов на участие в конкурсе и включает: сроки приема документов на участие в конкурсе; время и место приема документов на участие в конкурсе; почтовый адрес для направления документов на участие в конкурсе; контактные телефоны для получения консультаций по вопросам подготовки документов на участие в конкурсе.

5. Финансовое управление администрации Краснослободского муниципального района (далее по тексту - финансовое управление) готовит проект постановления администрации Краснослободского муниципального района о создании Комиссии в составе не менее пяти человек. Срок полномочий Комиссии 1 год со дня ее формирования.

6. Комиссия:

обеспечивает оказание методической помощи организациям при подготовке документов для участия в конкурсе; проводит отбор организаций - получателей субсидий. Комиссия имеет право приглашать: представителей организаций с целью уточнения вопросов для принятия объективного решения; экспертов-специалистов из других организаций.

7. Для участия в конкурсе организации подают в финансовое управление следующие документы:

заявку на участие в конкурсе с обоснованием необходимости получения испрашиваемой суммы; копию учредительного документа организации, заверенную ее руководителем, скрепленную печатью организации; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц. Организация вправе представить дополнительные документы самостоятельно.

8. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня подачи заявки на участие в конкурсе осуществляет проверку представленных документов и принимает решение о приеме или об отказе в приеме документов.

Основанием для отказа в приеме документов является представление не в полном объеме или оформленных ненадлежащим образом документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка. В случае отказа в приеме документов финансовое управление извещает организацию о принятом решении с указанием причины отказа в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения.

9. Организация имеет право отозвать свои документы до проведения заседания Комиссии, уведомив об этом Комиссию письменно.

10. Заседание Комиссии по отбору организаций - получателей субсидий проводится не позднее 5 рабочих дней со дня окончания приема заявок на участие в конкурсе.

11. Заседание Комиссии считается правомочным в случае присутствия не менее 2/3 от общего числа членов Комиссии.

12. Критерием отбора организации, является осуществление на территории Краснослободского муниципального района Республики Мордовия видов деятельности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.

13. По результатам конкурса (в течение 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии) составляется протокол, подписываемый председателем (в случае его отсутствия - заместителем председателя), секретарем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии. В случае соответствия организации всем условиям, установленным настоящим Положением, на основании решения Комиссии, она включается в перечень организаций на получение субсидий.

14. Объем бюджетных средств, предусмотренных в бюджете Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, на предоставление субсидий, распределяется Комиссией между организациями, выигравшими конкурс, согласно сметам предполагаемых расходов на сумму запрашиваемой субсидии, но в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Краснослободского муниципального района Республики Мордовия на соответствующий финансовый год и на плановый период на указанные цели.

15. Администрацией Краснослободского муниципального района Республики Мордовия в течение 5 рабочих дней со дня принятия Комиссией решения о предоставлении субсидии заключается с организацией соглашение. Соглашение должно содержать:

цель предоставления субсидии; размер, порядок и сроки предоставления субсидии; объем и направления (мероприятия) проекта; форму и порядок представления документов, подтверждающих фактически понесенные затраты на реализацию проекта; согласие организации на осуществление финансовым управлением проверок соблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии; обязательства организации о возврате в бюджет Краснослободского муниципального района Республики Мордовия суммы субсидии в случае нарушения условий предоставления субсидии;

запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами Краснослободского муниципального района, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

16. Для перечисления субсидии организация предоставляет в администрацию Краснослободского муниципального района заявку на выделение денежных средств. Субсидии выплачиваются в пределах суммы, указанной в соглашении.

17. Администрация Краснослободского муниципального района, не позднее 10 дней со дня зачисления на ее счет средств финансовым управлением, направляет платежное поручение для перечисления субсидии на расчетный счет организации в целях его санкционирования в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

18. Организация предоставляет в администрацию Краснослободского муниципального района отчет об использовании выделенных денежных средств.

19. Финансовое управление проводит проверки соблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидий.

20. В случае выявления нарушений организациями условий, установленных при предоставлении субсидий, финансовое управление в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения факта нарушения направляет письменное требование получателю субсидии о возврате в бюджет Краснослободского муниципального района Республики Мордовия суммы необоснованно полученной субсидии.

Получатель субсидии в течение 20 рабочих дней со дня получения письменного требования обязан перечислить в бюджет Краснослободского муниципального района Республики Мордовия сумму необоснованно полученной субсидии.